prevalentemente attribuibile all’effetto del decremento dei tassi d’interesse praticati sui mercati internazionali

ed in particolare dell’Euribor al quale sono indicizzati gli oneri relativi ai finanziamenti passivi.

Le svalutazioni di attività finanziarie per 9.900 mila euro sono riconducibili essenzialmente all’accantonamento

sulla partecipazione verso Thello S.a.s., come indicato nel precedente paragrafo 9.

36. Imposte sul reddito dell’esercizio correnti, differite e anticipate
Nella tabella seguente è riportato il dettaglio delle imposte sul reddito:

Le imposte sul reddito ammontano a 42.389 mila euro con una variazione in diminuzione di 7.208 mila euro

rispetto all’analogo periodo dell’’esercizio precedente.

Il carico fiscale per IRAP ammonta a 22.667 mila euro, mentre quello per IRES, in applicazione dell’art. 77

comma 1, origina un onere fiscale pari a 16.533 mila euro.

Per maggiori dettagli circa l’effetto a conto economico delle imposte anticipate e differite (pari a 3.189 mila

euro), si rimanda alle note esplicative n.8.

Di seguito si riporta la tabella di riconciliazione dell'aliquota fiscale effettiva:

2018 2017 Variazioni

IRES 16.533 22.122 (5.589)

IRAP 22.667 26.735 (4.068)

Imposte differite e anticipate 3.189 740 2.449

Totale 42.389 49.597 (7.208)

2018 % 2017 %

Utile dell'esercizio 256.763 276.242

Totale imposta sul reddito 42.389 49.597

Utile ante imposte 299.152 325.839

Imposte teoriche IRES (24,00%) 71.797 24,0% 78.201 24,0%

Minori imposte:

Utilizzo Fondi Rischi ed oneri e Ristrutturazione Aziendale (2.032) -0,7% (5.473) -1,7%

Quota IRAP relativa al costo del personale deducibile dall'IRES 0 0,0% 0 0,0%

Dividendi imputati a conto economico (342) -0,1% (433) -0,1%

Altre Variazioni (12.914) -4,3% (6.146) -1,9%

Maggiori imposte:

Svalutazioni e accantonamenti non deducibili in tutto o in parte 16.788 5,6% 31.686 9,7%

Altre Variazioni 17.456 5,8% 19.488 6,0%

Totale imposte correnti sul reddito (IRES) 90.753 30,3% 117.323 36,0%

Proventi da adesione consolidato fiscale e altre rettifiche (74.220) -24,8% (95.201) -29,2%

IRES 16.533 5,5% 22.122 6,8%

IRAP 22.667 7,6% 26.735 8,2%

Totale fiscalità differita 3.189 1,1% 740 0,2%

TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO 42.389 14,2% 49.597 15,2%

TRENITALIA S.p.A.

Relazione finanziaria annuale 2018

142

Nella determinazione della incidenza percentuale si è tenuto conto anche dell’IRAP, pur essendo tale imposta

determinata in funzione di una base imponibile diversa dal risultato ante imposte.

37. Passività e attività potenziali

Contenziosi con i fornitori

La società ha in essere alcuni contenziosi con i propri fornitori di materiale rotabile aventi ad oggetto,

principalmente, la diversa interpretazione della clausola di revisione prezzi. Da Aprile del 2018 il Tribunale di

Roma ha emesso in appello una sentenza sfavorevole alla Società, diversamente dalle precedenti sentenze di